
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 21Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.513/2016 – GAB/SAGA/SEGUP
Belém-PA, 11 de outubro de 2016.
O Exmº. Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, e;
CONSIDERANDO as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº. 8666/93 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora, LUCIANA CUNHA 
DA SILVA, IPC, Matrícula nº 57192666/1 – pelo período de 03 
(três) meses a contar da data de assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 118154

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº082/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAO/2016.
Valor Total: R$ 5.400,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servido do 
SIEDSr; Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado:MÁUREA MENDES LEITE
Endereço:  Gleba 2 3º Rua nº35-A-Bairro Marambia-Belém-Pa
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

Protocolo: 117855
CONTRATO Nº073/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAO/2016.
Valor Total: R$ 5.400,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servido do 
SIEDSr; Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado:ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
Endereço:  Rua Fernando Guilhon 2508-Cremação-Belém-Pa
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

Protocolo: 117850
 
CONTRATO Nº069/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAO/2016.
Valor Total: R$ 3.600,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  
– Realização de Capacitação e Treinamento do Servido do 
SIEDSr; Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado:CLAY ANDERSON NUNES
Endereço: Trav. Breves 1120-Bairro Jurunas-Belem-Pa 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 
 

Protocolo: 117845

CONTRATO Nº068/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAO/2016.
Valor Total: R$ 5.400,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  
– Realização de Capacitação e Treinamento do Servido do 
SIEDSr; Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: LIGIA HENRIQUE BEGOT
Endereço: Av.José Bonifácio 1845,Residencial Maria de Nazaré 
apto.45-Guamá 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117841

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 017/2016-SEGUP/PA 

OBJETO: Pregão Eletrônico é a Aquisição de 01 (UM) VEÍCULO 
PARA SER UTILIZADO COMO VIATURA PELA GUARDA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA/PA, com recursos oriundos de Proposta de Demanda 
Parlamentar do ano de 2015, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I deste edital.
 
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
 www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
 
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 25/10/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva
 

Protocolo: 118008

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075/2016 – SEGUP
 
Data da Assinatura: 29/09/2016
Valor Total: R$ 1.800,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar 
- CSPBM/2016.
Orçamento: 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ZENEIDE SANCHES PUREZA
Endereço: Av. Senador Lemos 2290-Bairro Telégrafo-Belém-Pa.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 075/2016-SEGUP
                  
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 075/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
 
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
 
 

Protocolo: 117938

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº010/2015
Nº: 1º TERMO  CONTRATO: 010/2015
DATA ADMISSÃO: 09/10/2016 DATA DE TERMINO: 08/10/2017
NOME DO SERVIDOR: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA-CIÊNCIAS 
CONTABEIS
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR
 

Protocolo: 118214

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2479/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Memorando nº 007/2016 – CPP, de 13 de setembro de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER a 2º SGT PM RG 14305 IVETE DA SILVA 
SOARES ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 14305 IVETE DA SILVA 
SOARES no BPGDA/CPE, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 117967

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7300-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. ELEIÇÕES 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): IPIXUNA- PA
PERÍODO: 29/09 A 03/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM PAULO DE SOUZA
RIBEIRO CPF: 302.570.772-00;
CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS DA SILVA
CPF: 655.610.312-87;
CB PM ADINOR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO
CPF: 915.775.192-72;
SD PM RENAN SILVA DE MELO
CPF: 948.065.512-87;
SD PM ODAIR JOSÉ DE OLIVEIRA
CPF: 717.166.962-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 7301-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. ELEIÇÕES 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): MOCAJUBA - PA
PERÍODO: 29/09 A 03/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM MÁRCIO JORGE FURTADO
MARÇAL CPF: 400.853.842-91;
CB PM LUCIANO LOURENÇO COVELLO NETO
CPF: 670.502.712-68;
CB PM ALAN CARNEIRO VALENTE
CPF: 633.888.632-53;
CB PM CLAUDIO MAX DIAS SILVA
CPF: 607.838.182-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 7302-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. ELEIÇÕES 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SÃO JOÃO DA PONTA- PA
PERÍODO: 30/09 A 03/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ADILSON DA COSTA
RODRIGUES CPF: 302.582.432-87;
CB PM RAIMUNDO UBIRAJARA PAIVA DA SILVA
CPF: 479.683.382-04;
CB PM RIVELINO RITA VASCONCELOS
CPF: 649.634.702-68;
SD PM VANDERSON NASCIMENTO FERNANDES
CPF: 010.783.292-57.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


